ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Quảng, ngày        tháng  5  năm 2022

BÁO CÁO

Rà soát lại đề xuất khu vực thị trấn, khu đông dân cư

không được phép chăn nuôi trên địa bàn huyện Hà Quảng

Thực hiện Công văn số 743/SNN-TT&CN ngày 26 tháng 4 năm 2022 của

Sở NN&PTNT tỉnh Cao Bằng V/v rà soát lại đề xuất khu vực thuộc nội thành,

thị trấn, khu đông dân cư không được phép chăn nuôi, UBND huyện Hà Quảng

báo cáo với các nội dung sau:

1. Tình hình chăn nuôi tại địa phương

Tại thời điểm 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn huyện Hà Quảng có tổng

số hộ dân có chăn nuôi gia súc, gia cầm là 11.991 hộ/13.807 hộ, chiếm 86,84%,

13,16% số hộ còn lại hoạt động trong các lĩnh vực phi nông nghiêp, thương mại,

dịch vụ…

Tổng đàn gia súc hiện có 87.380 con, trong đó:

+ Trâu: 11.721 con.

+ Bò 18.234con.

+ Lợn: 53.360 con.

+ Ngựa: 1.783 con.

+ Dê: 2.282 con.

- Tổng đàn gia cầm: 326.171 con.

2. Công tác ban hành các văn bản

UBND huyện đã ban hành văn bản số 1258/UBND-NN ngày 06 tháng 5

năm 2022 của UBND huyện Hà Quảng V/v rà soát lại đề xuất khu vực thuộc

trung tâm thị trấn, khu đông dân cư không được phép chăn nuôi gửi UBND 21

xã, thị trấn triển khai rà soát.

 3. Đề xuất

 Sau khi rà soát lại và tổng hợp báo cáo 21/21 xã thị trấn trên địa bàn

huyện Hà Quảng trong năm 2022 không có xã, thị trấn nào đề xuất khu vực

cấm chăn nuôi. Lý do là: Qua xem xét tình hình thực tế trên địa bàn các xã, thị

trấn, việc cấm chăn nuôi tại những khu vực (theo định hướng đề xuất khu vực

thuộc nội thành của Thành phố, thị trấn, khu vực khác không được phép chăn

nuôi của Sở Nông nghiệp và PTNT) sẽ ảnh hưởng đến nguồn thu nhập chính,

nguồn sinh kế của các hộ chăn nuôi.

Trước mắt trên địa bàn toàn huyện Hà Quảng không đề xuất khu vực

không được phép chăn nuôi và chưa thực hiện việc cấm chăn nuôi những khu

2

vực thuộc trung tâm thị trấn, khu đông dân cư không được phép chăn nuôi.

Nhưng tùy thuộc vào từng thời điểm cụ thể và điều kiện kinh tế phù hợp vẫn sẽ

thực hiện theo quy định.

Trên đây là báo cáo rà soát lại đề xuất khu vực thuộc nội thành, thị trấn,

khu đông dân cư không được phép chăn nuôi của UBND huyện Hà Quảng./.

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT;

- Chi cục TT&CN;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN (Giang, Bắc).

  CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Tùng

		2022-05-31T10:36:21+0700

		2022-05-31T01:55:33+0700

		2022-05-31T11:00:05+0700

		2022-05-31T11:00:05+0700